Решение
по делу №06/3920-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

19.10.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов Заказчика А. Г. Павлова (по доверенности), П. В. Репина (по
доверенности),

представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя б/д, б/н (вх. №4528/09 от 16.10.2017) на действия Заказчика при проведении
запроса котировок «Оказание услуг по аттестации выделенных помещений (зал видеоконференцсвязи Совета
министров Республики Крым)» (номер извещения 0375200000117000126) (далее — Запрос котировок), в
соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), согласно Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденного приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированного
в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент
от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Запроса
котировок.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями Заказчика:
1. Заказчик не установил в проекте контракта надлежащее условие об ответственности заказчика и
поставщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.
2. Заказчик установил избыточное требование о предоставлении участником закупки в составе заявки на
участие в Запросе котировок: аттестат аккредитации органа по аттестации выданных ФСТЭК России.
3. В извещении о Запросе котировок не указал надлежащих сведений о товарах, используемых при оказании
услуг.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 16.10.2017
№ 06/11678, направленное Заявителю, Заказчику и размещенное на официальном сайте Единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт, единая
информационная система, ЕИС).

На заседании Комиссии представители Заказчика частично согласились с доводами Заявителя и сообщили,
что при проведении Запроса котировок Заказчик действовал в соответствии с положениями Закона о
контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, протоколами, составленными при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте — 13.10.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – запрос котировок;

- начальная (максимальная) цена контракта – 454 000,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 24.10.2017 10:00, дата и время проведения вскрытия конвертов,
открытия доступа к электронным документам заявок участников: 24.10.2017 10:00.

http://www.zakupki.gov.ru/

1. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчик не установил в проекте контракта
надлежащее условие об ответственности заказчика и поставщика за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с частью 2 статьи 73, частью 1 статьи 74 Закона о контрактной системе заказчик обязан
разместить в единой информационной системе извещение о проведении запроса котировок и проект
контракта, заключаемого по результатам проведения такого запроса. При этом согласно требованиям части 8
статьи 78 Закона о контрактной системе не предусмотрена возможность изменения заказчиком положений
проекта контракта после опубликования в единой информационной системе извещения о проведении
запроса котировок, за исключением включения в него условий исполнения контракта, предусмотренных
извещением о проведении запроса котировок, и цены, предложенной победителем запроса котировок в
заявке на участие в запросе котировок.

Частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе определено, что контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с
Законом о контрактной системе извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

Согласно части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное условие об
ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

При этом частями 5, 7, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что заказчик обязан установить в
контракте размер пени в случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, размер пени, определенный в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в
случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контракту, а также
размер штрафа в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, за ненадлежащее исполнение сторонами своих обязательств по контракту.

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, утверждены
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 №1042 (далее – Правила №1042),
вступившие в силу 09.09.2017.

Таким образом, учитывая, что Законом о контрактной системе не предусмотрено изменение заказчиком
положений проекта контракта после опубликования в единой информационной системе извещения о
проведении запроса котировок размер неустойки (штрафа, пени) подлежит включению заказчиком
непосредственно в проект контракта, прилагаемый к извещению о запросе котировок.

При этом включение в проект контракта ссылки на Правила №1042 вместо установления вышеуказанных
размеров штрафа, пени не является надлежащим исполнением обязанности заказчика по установлению
размеров неустойки.

Комиссия, изучив проекта контракта, установила, что в проекте контракта Заказчик установил условие об
ответственности заказчика и поставщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом, соответствии с требованиями постановления Правительства Российской
Федерации от 25.11.2013 №1063 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом», утратившим силу
09.09.2017.

Указанные действия Заказчика нарушают части 5, 7, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе, Правила №1042,
и содержат признаки состава административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Таким образом, данный довод Заявителя нашел свое подтверждение.

2. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчик установил избыточное требование о

предоставлении участником закупки в составе заявки на участие в Запросе котировок: аттестат аккредитации
органа по аттестации выданных ФСТЭК России.
В силу пункта 1 части 1 статьи 73 Закона о контрактной системе в извещении о проведении запроса котировок
должна содержаться информация, указанная в пунктах 1 - 6 статьи 42 Закона о контрактной системе (в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта), а также в пункте 8 данной статьи (если
установление требования обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей 96 Закона о
контрактной системе), требования, предъявляемые к участникам запроса котировок, и исчерпывающий
перечень документов, которые должны быть представлены участниками запроса котировок в соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, равно как и требование, предъявляемое к
участникам запроса котировок в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 Закона о
контрактной системе.
В извещении о проведении Запроса котировок Заказчик установил следующие требования к участникам
закупки: «...

10. Требования к участникам закупки

Соответствие участника закупки пункту 1 части 1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ: участник закупки должен
иметь и представить Заказчику до заключения
гражданско-правового договора действующие лицензии и
аттестат, перечисленные ниже:

- Лицензия ФСБ России на осуществление работ с
использованием сведений, составляющих
государственную тайну.

- Лицензия ФСТЭК России на проведение работ, связанных
с созданием средств защиты информации.

- Лицензия ФСТЭК России на осуществление мероприятий
и (или) оказание услуг в области защиты государственной
тайны (в части технической защиты информации).

- Аттестат аккредитации органа по аттестации выданных
ФСТЭК России.

(Копии всех выше перечисленных документов должны быть
приложены к котировочной заявке на участие в запросе
котировок).

Соответствие участника закупки пунктами 3-5; 7-10 части 1,
части 1.1. статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ:
участник закупки должен предоставить декларацию о
соответствии участника требованиям закупки.
Рекомендованная форма декларации приведена в
Приложении № 5 к настоящему извещению.

...» (цитата).
Комиссия, изучив извещение о проведении Запроса котировок, не установила в извещении о проведении
Запроса котировок сведений о том, какой именно Аттестат аккредитации, выданный ФСТЭК России, доложен
получить участник закупки, при условии того, что объектом закупки являются оказание услуги по выполнения
нормативных показателей защищенности объекта информатизации и обеспечение защиты в нём речевой
информации, составляющей государственную тайну и служебной информации ограниченного
распространения (исключение или существенное затруднение её утечки по техническим каналам).
Учитывая приведенное, Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком в извещении о проведении Запроса
котировок установлено, ненадлежащие требование о наличии у участника закупки «Аттестат аккредитации
органа по аттестации выданных ФСТЭК России».

Данные действия Заказчика требования пункта 1 части 1 статьи 31, пункта 1 части 1 статьи 73 Закона о
контрактной системе и содержат признаки состава административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Таким образом, данный довод Заявителя нашел свое подтверждение.

3. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что в извещении о Запросе котировок не указал
надлежащих сведений о товарах, используемых при оказании услуг.
В силу пункта 1 части 1 статьи 73 Закона о контрактной системе в извещении о проведении запроса котировок
должна содержаться информация, указанная в пунктах 1 - 6 статьи 42 Закона о контрактной системе (в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта), а также в пункте 8 данной статьи (если
установление требования обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей 96 Закона о

контрактной системе), требования, предъявляемые к участникам запроса котировок, и исчерпывающий
перечень документов, которые должны быть представлены участниками запроса котировок в соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, равно как и требование, предъявляемое к
участникам запроса котировок в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 Закона о
контрактной системе.
В соответствии с пунктом 2 статьи 42 Закона о контрактной системе в извещении об осуществлении закупки
должна содержаться, если иное не предусмотрено Законом о контрактной системе, краткое изложение
условий контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с учетом требований,
предусмотренных статьей 33 Закона о контрактной системе, информацию о количестве и месте доставки
товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся
предметом контракта.
В извещении о проведении Запроса котировок Заказчик установил следующие требования к участникам
закупки: «...

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на оказание услуг по аттестации выделенных помещений (зал видеоконференцсвязи

Совета министров Республики Крым)

1. Цель работы.

Целью работы является обеспечение выполнения нормативных показателей защищенности объекта
информатизации «Выделенное помещение» (1 объект) и обеспечение защиты в нём речевой информации,
составляющей государственную тайну и служебной информации ограниченного распространения.

Целью защиты информации, составляющей государственную тайну и служебной информации ограниченного
распространения (далее – защищаемой информации), является исключение или существенное затруднение
её утечки по техническим каналам.

...» (цитата).
Н заседании Комиссии представители Заказчик пояснили, что объектом закупки является оказание услуг, а не
поставка товара.

В соответствии с частью 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются документы,
подтверждающие ее обоснованность.

Из приведенной нормы Закона о контрактной системе следует, что обязанность доказывания нарушения своих
прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, Заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание Комиссии и не предоставил
объективных доказательств, свидетельствующих о том, что данным условием Заказчик ограничил круг
участников Запроса котировок.

При таких обстоятельствах Комиссия приходит к выводу о том, что данный довод Заявителя не является
обоснованным.

На основании изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной
системе, пунктами 3.34, 3.35 Административного регламента от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной частично.
2. Признать Заказчика нарушившим требования пункта 1 части 1 статьи 31, части 5, 7, 8 статьи 34, пункта 1 части 1
статьи 73 Закона о контрактной системе, Правил №1042.
3. Заказчику выдать предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок.
4. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России материалы дела №06/3920-17 для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 16.10.2017
№06/11678.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Предписание
по делу №06/3920-17

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

19.10.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 19.10.2017 по делу №06/3920-17 по итогам рассмотрения жалобы
Заявителя б/д, б/н (вх. №4528/09 от 16.10.2017) на действия Заказчика при проведении запроса котировок
«Оказание услуг по аттестации выделенных помещений (зал видеоконференцсвязи Совета министров
Республики Крым)» (номер извещения 0375200000117000126) (далее — Запрос котировок), в соответствии с
частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе), Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской
Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1 . Единой комиссии Заказчика при рассмотрении заявок участников Запроса котировок не учитывать
требования к участникам закупки (наличие «Аттестат аккредитации органа по аттестации выданных ФСТЭК
России»), указанным в извещении о проведении Запроса котировок, с учетом решения от 19.10.2017 по делу
№06/3920-17.

2. Заказчику при заключении государственного контракта по результатам проведения Запроса котировок
включить в государственный контракт условие об ответственности заказчика и поставщика за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом, в соответствии с положениями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от
19.10.2017 по делу №06/3920-17.

3. Заказчику в срок до 03.11.2017 исполнить настоящее предписание и предоставить в Крымское УФАС России
подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном виде, а также по электронной почте:
to82@fas.gov.ru.

4. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 16.10.2017 №
06/11678.

В соответствии с частью 23 статьи 99 Закона о контрактной системе контракт не может быть заключен до даты
исполнения предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных или муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

mailto:to82@fas.gov.ru